6

Дело № 5-27-300/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 сентября 2019 года                                                   г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица - Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад «Березка» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым (сокращенное наименование МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино), юридический адрес: ***,  ИНН 9104004775, КПП 910401001, ОГРН 1159102045123, дата регистрации 28.12.2016г., заведующая фио,
по ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору, старшим инспектором отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы фио 30 июля 2019 года составлен протокол об административном правонарушении №7/2019/76, согласно которому, 30 июля 2019 года была проведена внеплановая выездная проверка объекта защиты юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 137/1/1 от 25.09.2018г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание не выполнено в полном объеме. Вследствие невыполнения МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино предписания в полном объеме нарушены Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390.

Представитель юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино заведующая фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью, раскаялась, пояснила, что предписание не выполнено в полном объеме в связи с недостаточным финансированием несмотря на ее неоднократные обращения с соответствующими заявлениями в адрес Управления образования Администрации Бахчисарайского района РК. Просила назначить минимальное наказание, обещала предпринять все необходимые меры для устранения всех нарушений.

Заслушав пояснения представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино усматривается нарушение требований ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, исходя из следующего.

Административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

Из материалов дела усматривается, что 30 июля 2019 года была проведена внеплановая выездная проверка объекта защиты юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 137/1/1 от 25.09.2018г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание не выполнено в полном объеме,  в частности:

- помещения не оборудовано автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.) СП 5.13130.2009 Свод правил «Система противопожарной установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования);
- помещения здания не в полном объеме оборудованы световыми оповещателями «Выход» над эвакуационными выходами с этажей здания (ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.) п. 5.3 СП РФ 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности);

- эвакуационное освещение не обеспечено автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения (п. 43 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) ст. 54 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.);

- отсутствуют двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров и лестничных клеток (п. 23 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями);

- лестничный клетки не оборудованы дверьми с приспособлениям для самозакрывания и с уплотнением в притворах (п. 62 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями);

- территория не оборудована наружным противопожарным водоснабжением (п.55 ППР в РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями), п. 4.1 СП 8.13130.2009) Система противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения).
В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно Выписке из МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино зарегистрировано в качестве юридического лица 28.12.2016г.

Виновность юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №7/2019/76 от 30.07.2019 года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований, в протоколе законный представитель юридического лица  МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино фио указал на то, что с нарушениями по пожарной безопасности согласен, протокол им подписан, копию протокола получил  (л.д. 2-4);

- копией объяснения законного представителя юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино фио от 30.07.2019 г., в котором последняя подтвердила, что предписание не выполнено по причине отсутствия финансирования, вину признала (л.д.5-6);

- копией акта проверки № 87 от 30.07.2019г. (л.д.7-8);

- сообщением №350 от 29.07.2019г. (л.д.9);

-  копией распоряжения (приказа) №87 от 22.07.2019г. (л.д.10-11);

- копией предписания №137/1/1 от 25.09.2018г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.12-13);

- копией акта проверки № 137 от 25.09.2018г. (л.д.14-15);

-  копией распоряжения (приказа) №137 от 17.09.2018г. (л.д.16-17);

- копией приказа №162/1-к от 02.02.2015г. (л.д.18);

- копией должностной инструкции заведующей МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино, утвержденной начальником отдела образования Администрации Бахчисарайского района РК 09.01.2017г. (л.д.19-20);

- сообщением №01-05/518 от 20.03.2019г. (л.д.28);
- копией Устава МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино, утвержденного постановлением Администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 21.12.2016г. №649 (л.д.29-40);

- копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.41);
-копией постановления №216 от 20.04.2017г. (л.д.44);

- фототаблицей (л.д.46).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также представителем юридического лица, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Доказательств того, что в целях исполнения требований предписания в установленный срок в полном объеме юридическое лицо МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино ходатайствовало о продлении срока исполнения предписания ввиду отсутствия возможности своевременного устранения выявленных нарушений, мировому судье не представлено. Законность вынесенного предписания также не оспаривалась.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что юридическим лицом МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино были приняты все зависящие от него меры, направленные на недопущение совершения вменяемого административного правонарушения, мировым судьей не установлено. Наличие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, также не установлено.
Согласно п.5.6 Устава МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино, утвержденного постановлением Администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 21.12.2016г. №649, источники формирования имущества и денежных средств Общеобразовательного учреждения являются: собственные средства Учредителя, бюджетные и внебюджетные средства, имущество, переданное Общеобразовательному учреждению собственником, доход, полученный от реализации продукции и услуг,  а также от иных видов разрешенной деятельности осуществляемой самостоятельно, другие источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписаниях, могут повлечь негативные последствия, приводят к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ.

К смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние представителя в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, материальное положение юридического лица МБДОУ «ДС «Березка» с. Вилино, наличие смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание то обстоятельство, что юридическое лицо является бюджетным учреждением, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.13 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад «Березка» села Вилино Бахчисарайского района Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), номер счета получателя - 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН – 7702835821, КБК – 17711607000016000140, КПП - 910201001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35604101, УИН: 0.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Е.А. Есина